
Auswirkungen der Steuerschätzung Oktober 2024 Anlage 1
DS 2141/24

1. Steuereinnahmen der Thüringer Kommunen in den Jahren 2024 - 2028
 - regionalisierte Ergebnisse

Steuereinnahmen der 
Gemeinden

Okt 23 Mai 24 Okt 24
Abw. Okt 

24 ./. 
Mai 24

Okt 23 Mai 24 Okt 24
Abw. 

Okt 24 ./. 
Mai 24

Okt 23 Mai 24 Okt 24
Abw. Okt 
24 ./. Mai 

24
Okt 23 Mai 24 Okt 24

Abw. Okt 
24 ./. Mai 

24
Okt 23 Mai 24 Okt 24

Abw. Okt 
24 ./. Mai 

24

Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR

Grundsteuer A 12 12 12 0 12 12 12 0 12 12 12 0 12 12 12 0 12 12 12 0
Grundsteuer B 246 246 248 2 250 249 251 2 254 252 255 3 256 256 258 2 260 259 262 3
Gewerbesteuer 1.141 1.145 1.106 -39 1.210 1.182 1.135 -47 1.268 1.236 1.201 -35 1.306 1.281 1.242 -39 1.337 1.323 1.280 -43
Gemeindeanteil an 
Lohnsteuer und EKSt.

757 731 725 -6 809 780 791 11 843 816 838 22 883 863 887 24 931 909 932 23

Gemeindeanteil an der 

Abgeltungssteuer1
7 17 17 0 7 17 18 1 7 17 18 1 7 16 18 2 7 16 17 1

Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer

176 174 173 -1 182 178 175 -3 186 182 179 -3 190 186 183 -3 193 190 186 -4

Sonstige 
Gemeindesteuern

25 25 27 2 25 26 27 1 25 27 28 1 26 27 28 1 26 28 29 1

./. Gewerbesteuer-
umlage

-97 -86 -83 3 -103 -89 -85 4 -108 -93 -90 3 -111 -96 -93 3 -114 -100 -96 4

Summe  
Gemeindesteuer-
einnahmen

2.267,0 2.264,0 2.225,0 -39,0 2.392,0 2.355,0 2.324,0 -31,0 2.487,0 2.449,0 2.441,0 -8,0 2.569,0 2.545,0 2.535,0 -10,0 2.652,0 2.637,0 2.622,0 -15,0

prozentuale 
Abweichung

0,4 -0,1 -1,7 0,5 -1,5 -1,3 0,6 -1,5 -0,3 0,7 -0,9 -0,4 -0,6 -0,6

1 bis 2009 Gemeindeanteil am Zinsabschlag

Haushaltsjahr 2028Haushaltsjahr 2027Haushaltsjahr 2026Haushaltsjahr 2024 Haushaltsjahr 2025



Auswirkungen der Steuerschätzung Oktober 2024 für die Stadt Erfurt

2. Berechnung der Steueranteile für die Stadt Erfurt

HH-Jahr
Steueraufk. 

Land
Schlüsselzahl

geschätzte 
Einnahmen

Plan 2024/2025

Steueraufk. 
Land

Schlüsselzahl zu erwartende 
Einnahmen

in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

2024 748.000.000 x 0,1162766 86.974.897 88.230.000 742.000.000 x 0,1162766 86.277.237 -1.952.763
2025 797.000.000 x 0,1162766 92.672.450 94.502.200 809.000.000 x 0,1162766 94.067.769 -434.431
2026 833.000.000 x 0,1162766 96.858.408 98.021.200 856.000.000 x 0,1162766 99.532.770 1.511.570
2027 879.000.000 x 0,1162766 99.692.208 102.672.300 905.000.000 x 0,1162766 105.230.323 2.558.023
2028 925.000.000 x 0,1162766 107.555.855 102.672.300 949.000.000 x 0,1162766 110.346.493 7.674.193

2024 174.000.000 x 0,14759068 25.680.778 25.975.800 173.000.000 x 0,147590677 25.533.187 -442.613

2025 178.000.000 x 0,14759068 26.271.141 26.861.200 175.000.000 x 0,147590677 25.828.368 -1.032.832

2026 182.000.000 x 0,14759068 26.861.503 27.451.400 179.000.000 x 0,147590677 26.418.731 -1.032.669

2027 186.000.000 x 0,14759068 27.451.866 28.042.300 183.000.000 x 0,147590677 27.009.094 -1.033.206

2028 190.000.000 x 0,14759068 28.042.229 28.042.300 186.000.000 x 0,147590677 27.451.866 -590.434

Zusammenfassung der finanziellen Auswirkungen der Steuerschätzung Oktober 2024

2024 2025 2026 2027 2028

in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

-1.952.763 -434.431 1.511.570 2.558.023 7.674.193
-442.613 -1.032.832 -1.032.669 -1.033.206 -590.434

-2.395.376 -1.467.262 478.901 1.524.817 7.083.759

309.900 -161.862 -43.191 -5.957 -5.957
-2.085.476 -1.629.124 435.709 1.518.859 7.077.802

Anteil an der 
Einkommensteuer

Anteil an der 
Umsatzsteuer

Abweichung Einnahmen gesamt

Anteil an der Einkommensteuer

Zw.Summe Zuw. v. Land 

  + Realsteuern netto

Abweichung 
Steuersch. Okt. 
2024 ggü. Plan 
2024/2025 ff.

Zuweisung vom Land

Berechnungsgrundlage 
lt. Steuerschätzung Okt. 2024Steuerschätzung Mai 2024

Anteil an der Umsatzsteuer

Haushaltsjahre



3. Zusammenfassung der Auswirkungen auf die Stadt Erfurt

2024 2025 2026 2027 2028
in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

1. Anteile an der Einkommensteuer und Umsatzsteuer 

Anteil an der Einkommensteuer lt. Plan 2024/2025 88.230,0 94.502,2 98.021,2 102.672,3 102.672,3

Anteil an der Einkommensteuer lt. Steuerschätzung 86.277,2 94.067,8 99.532,8 105.230,3 110.346,5
Abweichung NTHH ./. Steuerschätzg. -1.952,8 -434,4 1.511,6 2.558,0 7.674,2
prozentuale Entwicklg. ggü. Plan bzw. Finanzplan  % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

Anteil an der Umsatzst. lt. Plan 2024/2025 25.975,8 26.861,2 27.451,4 28.042,3 28.042,3

Anteil an der Umsatzsteuer lt. Steuerschätzung 25.533,2 25.828,4 26.418,7 27.009,1 27.451,9
Abweichung NTHH ./. Steuerschätzg. -442,6 -1.032,8 -1.032,7 -1.033,2 -590,4
prozentuale Entwicklg. ggü. Plan bzw. Finanzplan  % -1,7 -3,8 -3,8 -3,7 -2,1

Zwischensumme 1
Summe lt.  Plan 2024/2025 114.205,8 121.363,4 125.472,6 130.714,6 130.714,6

Summe lt. Steuerschätzung 111.810,4 119.896,1 125.951,5 132.239,4 137.798,4
Abweichung NTHH ./. Steuerschätzg. -2.395,4 -1.467,3 478,9 1.524,8 7.083,8
prozentuale Entwicklg. ggü. Plan bzw. Finanzplan  % -2,1 -1,2 0,4 1,2 5,4

2. Realsteuern

Grundsteuer A  -  lt. Plan 2024/2025 340,0 340,0 340,0 340,0 340,0

Grundsteuer A lt. Steuerschätzung 340,0 340,0 340,0 340,0 340,0
Abweichung NTHH ./. Steuerschätzg. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
prozentuale Entwicklg. ggü. Plan bzw. Finanzplan  % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Grundsteuer B  -  lt. Plan 2024/2025 31.200,0 31.225,0 31.200,0 31.200,0 31.200,0

Grundsteuer B lt. Steuerschätzung 31.200,0 31.225,0 31.200,0 31.200,0 31.200,0
Abweichung NTHH ./. Steuerschätzg. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
prozentuale Entwicklg. ggü. Plan bzw. Finanzplan  % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Gewerbesteuer  - lt. Plan 2024/2025 130.850,0 130.450,0 125.600,0 125.100,0 125.100,0
 . /. Gewerbesteuerumlage 9.259,0 9.552,5 9.310,0 9.310,0 9.310,0

Gewerbesteuer netto 121.591,0 120.897,5 116.290,0 115.790,0 115.790,0

Gewerbesteuer lt. Steuerschätzg. 130.850,0 130.450,0 125.600,0 125.100,0 125.100,0
 . /. Gewerbesteuerumlage 8.949,1 9.714,4 9.353,2 9.316,0 9.316,0

Gewerbesteuer netto 121.900,9 120.735,6 116.246,8 115.784,0 115.784,0
Abweichung Plan ./. Steuerschätzg. (brutto) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Abweichung Plan ./. Steuerschätzg. (netto) 309,9 -161,9 -43,2 -6,0 -6,0
prozentuale Entwicklg. ggü. Plan bzw. Finanzplan  % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Zwischensumme 2 brutto
Summe lt. Plan 2024/2025 162.390,0 162.015,0 157.140,0 156.640,0 156.640,0

Summe lt. Steuerschätzung 162.390,0 162.015,0 157.140,0 156.640,0 156.640,0
Abweichung Plg. ./. Steuerschätzg. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
prozentuale Entwicklg. ggü. Plan bzw. Finanzplan  % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Zwischensumme 2 netto
Summe lt. Plan 2024/2025 153.131,0 152.462,5 147.830,0 147.330,0 147.330,0

Summe lt. Steuerschätzung 153.440,9 152.300,6 147.786,8 147.324,0 147.324,0
Abweichung NTHH ./. Steuerschätzg. 309,9 -161,9 -43,2 -6,0 -6,0
prozentuale Entwicklg. ggü. Plan bzw. Finanzplan  % 0,2 -0,1 0,0 0,0 0,0

Gesamt (netto)
Summe lt. Plan 2024/2025 267.336,8 273.825,9 273.302,6 278.044,6 278.044,6
Summe lt. Steuerschätzung 265.251,3 272.196,8 273.738,3 279.563,5 285.122,4
Abweichung Plan ./. Steuerschätzg. -2.085,5 -1.629,1 435,7 1.518,9 7.077,8
prozentuale Entwicklg. ggü. Plan bzw. Finanzplan  % -0,8 -0,6 0,2 0,5 2,5

Haushaltsjahre


